
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 580 / 2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 
5,  COMPONENTE  2,  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  1.2 
"PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON  DISABILITA'". 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI  PER  LA 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA CASA DEL LORETO PER IL 
COMUNE DI MINERBIO.

IL RESPONSABILE

Visti: 
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni nella L. 120/2020;
• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni nella L. 108/2021;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n. 5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  79/2022  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per 
il Comune di Budrio per il triennio 2022-2024;

• l’art.  1  del  D.L.  76/2020 e ss.mm.ii.  consente  l’affidamento diretto – fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti e 
l’esigenza che  siano scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse  e documentate 
esperienze analoghe – per lavori  di  importo inferiore  a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione;

• l’art. 1 del D.L. 32/2019 e ss.mm.ii. prevede che fino al 30 giugno 2023 non 
trovi applicazione, per i comuni non capoluogo di provincia, l'obbligo di avvalersi 
di SUA o centrali di committenza qualificate di cui all’articolo 37 comma 4 del 
Codice  dei  contratti,  tranne  che  per  le procedure  afferenti  agli  investimenti 
pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC, 



B O L O G N A

per le quali rimane tale obbligo;

Considerata  l’intenzione  del  Comune  di  Minerbio di  affidare  servizi  tecnici  di 
progettazione esecutiva finanziati con risorse di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) –  Missione  5,  Componente  2,  Investimento/subinvestimento 1.2 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” come da atto del  10/08/2022 a 
firma del Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune di Minerbio,  di attestazione 
della copertura finanziaria della spesa;

Vista  la  comunicazione  Prot.  n.  18296 del  10/08/2022 pervenuta  dal  Comune  di 
Minerbio, con la quale:

• si richiede di procedere ad affidamento diretto all’Operatore Economico Studio 
Tecnico  Associato  BIMODE  con  sede  legale  in San Lazzaro  di  Savena,  Via 
Palazzetti  n. 5/c, P.I.  03650151206, selezionato dal Comune nel rispetto del 
principio di rotazione;

• sono stati trasmessi i documenti progettuali;

Dato atto che:
• l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 comma 

449  della  L.  296/2006  (Legge  Finanziaria  per  l’anno  2007)  e  successive 
modificazioni prevedono, per gli acquisti di beni e servizi, l’obbligo di ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip o dalla centrale di acquisto regionale di 
riferimento (Intercent-ER) o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

• il servizio non è disponibile in convenzione Consip o Intercenter; 
• l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che, fermi restando gli obblighi di 

cui sopra, “le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a  fare  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Dato  atto  di  aver  esperito  richiesta  di  offerta, mediante  il  mercato  elettronico 
regionale  MERER, con l’operatore economico  Studio Tecnico Associato BIMODE con 
sede in San Lazzaro di Savena (Bo), che ha offerto per l’esecuzione del servizio un 
prezzo complessivo pari ad € 129.343,08 (ribasso del 3%), come da verbale prot. n. 
19636 del 23/08/2022 depositato in atti; 

Dato atto che il presente affidamento viene effettuato:
• ad operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe, come dichiarate in sede di trattativa diretta;
• nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM)  ai sensi del D.M.  11 ottobre 

2017, “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e 
lavori  per  la  nuova  costruzione,  ristrutturazione  e  manutenzione  di  edifici 
pubblici”, come previsto nel Capitolato speciale;



B O L O G N A

• nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
• nel rispetto  del principio DNSH,  oltre che  delle  pari opportunità e degli  altri 

requisiti richiesti dal PNRR, come previsto nel Capitolato speciale; 
• senza suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, 

in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione 
alle micro-piccole-medie imprese;

Considerato che:
• Responsabile  della  procedura  di  affidamento è  la  sottoscritta,  in  qualità  di 

Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di 
Pianura;

• Responsabile  Unico  del  procedimento  è  la  dr.ssa  Elisa  Laura  Ferramola, 
Responsabile del 2° Settore “Servizi al Territorio”  del Comune di Minerbio;

• il codice CIG assunto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 93684956A4;

Dato atto che:
• l'operatore  economico  in  sede  di  offerta  ha  dichiarato  di  aver  assolto,  al 

momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 
12 marzo 1999, n. 68;

• l'operatore economico in sede di offerta si è assunto l'obbligo di assicurare, in 
caso di affidamento del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all'occupazione  giovanile  sia 
all'occupazione femminile;

• è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 
53  comma  16-ter  del  D.lgs.  165/2001  (c.d.  pantouflage),  e  che  sono 
attualmente in corso le verifiche sul possesso dei requisiti previste dalle linee 
guida ANAC n. 4, par. 4.2;

• ai  sensi  dell’art.  8  del  D.L.  76/2020  e  ss.mm.ii.  è  sempre  autorizzata  la 
consegna  in  via  d’urgenza  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della verifica dei 
requisiti;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Dato  atto  che,  a  norma  dell'art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  n. 50/2016 il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito   istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;



B O L O G N A

DETERMINA

per  le motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. affidare i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per 
la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  direzione  lavori  per  la  ristrutturazione 
edilizia della casa della Madonna del Loreto per il  Comune di Minerbio allo Studio 
Tecnico  Associato  BIMODE, con  sede  legale  in San Lazzaro  di  Savena,  Via 
Palazzetti n. 5/c, P.I. 03650151206, per un valore globale di € 129.343,08;

2. dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'affidatario, dei requisiti generali dichiarati in sede di gara;

3. trasmettere il  presente provvedimento al  Comune di  Minerbio, per l’assunzione 
degli atti di sua competenza.

Lì, 23/08/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


